<sup>338</sup> habuit **B**] haverit **M**

<sup>339</sup> ille **B**] *om.* **M**

<sup>340</sup> esset et pulcher **M**] et pulcher esset **B**

<sup>341</sup> pedum **B**] pe **M**

<sup>342</sup> vel pari intervallo a se distantibus atque ere idest super ere decoratum sicut episcopalis virga **B**] *om.* **M**

<sup>343</sup> antigenem **B**] antigenam **M**

<sup>344</sup> volunt **B**] nolunt **M**

<sup>345</sup> sigrecari quidam conam **B**] quidam sigrecari canam **M**

<sup>346</sup> sua facta **M**] facta sua **B**

<sup>347</sup> carminis] vel bucolicorum *ad.* **B**

<sup>348</sup> Virgilius] o augus *ad.* **M**

<sup>349</sup> munus o tu auguste **B**] in minus **M**

<sup>350</sup> sed] tu *ad.* **B**

## *Ecloga VI*

<P>rima.<sup>1</sup> Huic egloge talis prescribetur titulus “Egloga ad Varum”; testatur enim Servius hanc eglogam in honore Vari ducis fuisse compositam.<sup>2</sup> Qui, cum vicisset Germanos et inde magnam<sup>3</sup> laudem adquisivisset<sup>4</sup>, rogavit Virgilium ut sua<sup>5</sup> gesta scriberet<sup>6</sup> et hac<sup>7</sup> spe non minimam ei contulit<sup>8</sup> pecuniam. Excusat autem se hic quod ipsius facta non possit scribere. Continetur etiam<sup>9</sup> hec egloga sub distico genere dicendi: nichil<sup>10</sup> persone introduce sed totum auctor<sup>11</sup> loquitur enim<sup>12</sup> sub persona Silleni qui<sup>13</sup> multa dicit.<sup>14</sup> Nec<sup>15</sup> autem Virgilius se et Varum<sup>16</sup> non ducem sed poetam in epicurea secta commendare intendit sed<sup>17</sup> ut competentius faciat. Veniam ab eo prius<sup>18</sup> postulat cuius facta<sup>19</sup> se scripturus promiserat. Nam<sup>20</sup> quia bucolica inceperat necdum<sup>21</sup> ea perfecerat, cum ipsum

---

<sup>1</sup> *ab initio ad ad VI 9-12 (miricae) deest A ~ prima] et cetera ad. B*

<sup>2</sup> fuisse compositam B] suis se componita M

<sup>3</sup> inde magnam M] in B

<sup>4</sup> adquisivisset M] adquisisset B

<sup>5</sup> sua B] om. M

<sup>6</sup> scriberet M] scribet B

<sup>7</sup> hac B] hoc M

<sup>8</sup> non minimam ei contulit M] contulit ei non minimam B

<sup>9</sup> etiam B] autem M

<sup>10</sup> nichil M] melius enim B

<sup>11</sup> totum auctor B] secum actor M

<sup>12</sup> enim M] om. B

<sup>13</sup> silleni qui M] quem silleni B

<sup>14</sup> multa dicit M] loquitur multa B

<sup>15</sup> nec M] non B

<sup>16</sup> se et varum B] et se varium M

<sup>17</sup> sed B] qui M

<sup>18</sup> prius B] primum M

<sup>19</sup> cuius facta B] cum gesta M

<sup>20</sup> scripturus promiserat nam B] scripturum promiteat etiam M

<sup>21</sup> inceperat necdum B] inciperat nec cum M

vellet describere prohibitus est<sup>22</sup> ab Apolline ideo quod<sup>23</sup> bucolica incepisset necdum finisset.<sup>24</sup>

**1-2** Ab hoc punto incipit dicens Prima et cetera. Videndum est quantum<sup>25</sup> hic<sup>26</sup> bucolicum carmen<sup>27</sup> excedit:<sup>28</sup> in theologia Silleni<sup>29</sup> introducit enim illum de divinis et de celestibus loquentem – quod non pertinet ad bucolica et hoc est de theologia quod est deus<sup>30</sup> – sicut in duabus<sup>31</sup> premissis continuis «Sicilides muse»<sup>32</sup> et «Cur<sup>33</sup> non Mopse»<sup>34</sup> – non enim rustici erat de mundi creatione cantare – sicut hic Sillenum inducit nostra Talia – idest musa<sup>35</sup> – dignata est ludere – idest scribere ludendo; dicit pro genere carminis quod<sup>36</sup> ludus esse videtur siracusio<sup>37</sup> versu, idest versu Theocriti<sup>38</sup> qui fuit de Siracusia civitate Sicilie. Prima – idest primo, nomen pro adverbio – nec erubuit habitare silvis – idest bucolicum carmen describere,<sup>39</sup> quasi dicat: non erubuit imitare Theocritum in bucolicis scribendis.<sup>40</sup> Siracusio dixit pro Siracusiano quod grecum est.<sup>41</sup>

---

<sup>22</sup> est **B**] *om.* **M**

<sup>23</sup> ideo quod **B**] quod vero **M**

<sup>24</sup> necdum finisset **B**] nisi timuisset **M**

<sup>25</sup> quantum **M**] quod **B**

<sup>26</sup> hic] legem *ad.* **M**

<sup>27</sup> carmen **B**] carminis **M**

<sup>28</sup> excedit **M**] excede **B**

<sup>29</sup> theologia silleni **B**] theo scilleni **M**

<sup>30</sup> introducit enim illum de divinis et de celestibus loquentem quod non pertinet ad bucolica et hoc est de theologia quod est deus **B**] *om.* **M**

<sup>31</sup> duabus **B**] duobus **M**

<sup>32</sup> *Buc.* IV, 1

<sup>33</sup> cur **B**] cetera **M**

<sup>34</sup> *Ecl.* V, 1

<sup>35</sup> non enim rustici erat de mundi creatione cantare sicut hic sillenum inducit nostra talia idest musa **B**] *om.* **M**

<sup>36</sup> dicit pro genere carminis quod **M**] pro genere carminis dicit quia **B**

<sup>37</sup> siracusio **M**] siracuseo **B**

<sup>38</sup> versu theocriti **B**] teocrito **M**

<sup>39</sup> carmen describere **M**] describere carmen **B**

<sup>40</sup> scribendis **B**] describendis **M**

<sup>41</sup> dixit pro siracusiano quod grecum est **M**] dicit quod est grecum pro siracusano **B**

**3-4** Cum canerem:<sup>42</sup> ita prius<sup>43</sup> incepi bucolica nec finivi, cum vero bella scribere inciperem<sup>44</sup> prohibitus sum ab Apolline, et hoc est cum canerem reges,<sup>45</sup> et ecce excusatio sua erga<sup>46</sup> Varum. Cintius:<sup>47</sup> Apollo a Cintho monte ubi colitur per Apollinem<sup>48</sup> vult Cesarem intelligi<sup>49</sup> qui eum prohibuit ne<sup>50</sup> imperfecta linqueret<sup>51</sup> bucolica et aliud inciperet, sed nichil aliud est nisi quod sapientia sua<sup>52</sup> Virgilii ad memoriam reduxit ut bucolica perscriberet aliis pretermissis; unde sub<sup>53</sup> yellit aurem<sup>54</sup> promissit. Vello, -lis duo habet preterita: nulli et velli, unde istud. Singula membra singulis numinibus sunt consecrata: frons consecrata est Genio naturali deo, unde et nos signantes frontem tangimus; aures memorie sunt sacrate, quia quod per aures audimus memorie mandamus; digitus Minerve quedam est lanificii, quia lanificium per digitos exercetur; genua Misericordie, quoniam misericordiam postulantes genua flectimus.

**4-5** Et amonuit me pastorem – idest de pastoralibus prius agentem unde superius ludere que vellem calamo permisit agresti – vel aurem<sup>55</sup> meam.<sup>56</sup> Et amonuit me pastorem dicens: O Tytire oportet,<sup>57</sup> idest o Virgili oportet ut<sup>58</sup>

---

<sup>42</sup> canerem **B**] canere **M**

<sup>43</sup> ita prius **B**] iam primum **M**

<sup>44</sup> inciperem **B**] *om.* **M**

<sup>45</sup> ca re **B**] canere **M**

<sup>46</sup> erga **B**] ad **M**

<sup>47</sup> cintius] idest *ad.* **M**

<sup>48</sup> apollinem **B**] apolli **M**

<sup>49</sup> vult ce intelligi **B**] nolunt intelligere ce **M**

<sup>50</sup> ne **B**] non **M**

<sup>51</sup> linqueret **B**] relinquere **M**

<sup>52</sup> sua **B**] *om.* **M**

<sup>53</sup> sub] de *ad.* **B**

<sup>54</sup> aurem **B**] aures **M**

<sup>55</sup> promissit. vello -lis duo habet preterita: nulli et velli, unde istud. singula membra singulis numinibus sunt consecrata: frons consecrata est genio naturali deo, unde et nos signantes frontem tangimus; aures memorie sunt sacrate, quia quod per aures audimus memorie mandamus; digitus minerve quedam est lanificii, quia lanificium per digitos exercetur; genua misericordie, quoniam misericordiam postulantes genua flectimus. et amo me past idest de pastoralibus prius agentem unde superius ludere que vellem calamo permisit agresti vel aurem **B**] *om.* **M**

<sup>56</sup> meam **B**] meas **M**

<sup>57</sup> oportet] et cetera *ad.* **B**

<sup>58</sup> ut] tu *ad.* **B**

agas de pascuis ovium et de<sup>59</sup> pastoribus earum scribendo bucolica<sup>60</sup>. Diductum<sup>61</sup> dicere carmen – idest attenuatum<sup>62</sup> translatio<sup>63</sup> a lana que deducendo attenuatur.

**6-8** Nunc ego<sup>64</sup> quia Apollo hoc<sup>65</sup> monuit,<sup>66</sup> ergo nunc ego meditabor agrestem musam – idest bucolicum carmen quod est agreste – tenui harundine<sup>67</sup> – humili stilo ego hoc<sup>68</sup> faciam. Nam super erunt<sup>69</sup> tibi plures o tu Vare qui cupiant dicere tuas laudes et tristia bella<sup>70</sup>: epiteton est belli:<sup>71</sup> omne enim bellum triste est,<sup>72</sup> et est isteron proteron quod<sup>73</sup> prius ponit<sup>74</sup> laudes deinde bella, quia ex bellis oritur<sup>75</sup> laus.

**9-12** Non iniusa: merito. Continuatio: hec volo<sup>76</sup> scribere scilicet bucolica quia iussum est mihi ab Apolline vel<sup>77</sup> ab Augusto, unde dicit superius: «ludere que vellem calamo permisit agresti».<sup>78</sup> Si quis tamen: quamvis scribam<sup>80</sup> bucolica tamen<sup>81</sup> in illis tantum<sup>82</sup> mentionem tui faciam<sup>83</sup> et hoc est Si quis tamen legat

---

<sup>59</sup> de **B**] *om. M*

<sup>60</sup> bucolica] et oportet te *ad. B*

<sup>61</sup> diductum **B**] dicunt **M**

<sup>62</sup> attenuatum **B**] atenuatur **M**

<sup>63</sup> translatio] est *ad. B*

<sup>64</sup> ego] et *ad. B*

<sup>65</sup> hoc **B**] *hec M*

<sup>66</sup> monuit **M**] ammonuit **B**

<sup>67</sup> tenui harundine **B**] renui atrrum dive idest **M**

<sup>68</sup> ego hoc **M**] *hoc ego B*

<sup>69</sup> super erunt **B**] n̄ sugerunt **M**

<sup>70</sup> bella] tua *ad. B*

<sup>71</sup> belli **B**] *om. B*

<sup>72</sup> est **M**] *om. B*

<sup>73</sup> quod **B**] *qui M*

<sup>74</sup> ponit **M**] posuit **B**

<sup>75</sup> oritur **M**] sequitur **B**

<sup>76</sup> merito continuatio hec volo **B**] coerito hvolo **M**

<sup>77</sup> vel **B**] *om. M*

<sup>78</sup> unde dicit superius ludere que vellem calamo permisit agresti **M**] *om. B*

<sup>79</sup> *Ecl. I, 10*

<sup>80</sup> quamvis scribam **M**] *scribo B*

<sup>81</sup> bucolica tamen **B**] *tamen bu M*

<sup>82</sup> tantum **M**] *vult B*]

<sup>83</sup> faciam **B**] *facio M*

captus<sup>84</sup> amore tui vel dilectione<sup>85</sup> bucolicorum inveniet eis<sup>86</sup> quod nostre  
mirice canent te<sup>87</sup> idest<sup>88</sup> laudabunt<sup>89</sup> per miricas et nemora;<sup>90</sup> bucolica  
significat.<sup>91</sup> Nec Phebo scilicet sapientibus vel Augusto<sup>92</sup> gratior ulla pagina<sup>93</sup>  
quam illa que perscripsit<sup>94</sup> sibi<sup>95</sup> nomen Vari, idest que intitulata<sup>96</sup> est nomine  
Vari. Hec enim ut<sup>97</sup> diximus ita intitulatur<sup>98</sup> “Egloga ad Varum” et bene dicit  
Virgilius quod nulla est<sup>99</sup> gratior Phebo:<sup>100</sup> nam cum tanto favore hec egloga a  
Virgilio esse recitata dicitur<sup>101</sup> ut cum audiret eam<sup>102</sup> Cicero<sup>103</sup> vocavit Virgilium  
alteram spem Rome se vero primam ad suam<sup>104</sup> Virgilii laudem,<sup>105</sup> quia ipsi  
latinitatem correxerunt<sup>106</sup> et ornatus fuerunt.<sup>107</sup>

**13-15 Pergite Pierides.** Premissa sui excusatione<sup>108</sup> gratia Varum et quia<sup>109</sup>  
licentia ab eo accepta incipit<sup>110</sup> prius tantum musarum invocato auxilio<sup>111</sup>

<sup>84</sup> si quis tamen legat captus B] tamen si quis legat cantus M

<sup>85</sup> vel dilectione B] scilicet delectatione M

<sup>86</sup> eis B] meis M

<sup>87</sup> canent te B] om. A : canente M

<sup>88</sup> idest B M] om. A

<sup>89</sup> laudabunt] te ad. A

<sup>90</sup> miricas et nemora B] mirica et nemus A : miricas et per nemora M

<sup>91</sup> significat B A] significo M ~ significat] que detalibus agunt ad. B

<sup>92</sup> scilicet sapientibus vel augusto B] idest augusto vel sapientibus per phebum intellige  
agustum vel sapientes A : idest sapientibus vel augus M

<sup>93</sup> ulla pagina A] ulla pa B : illa M

<sup>94</sup> perscripsit A M] scripsit B

<sup>95</sup> sibi B] om. A : scilicet M

<sup>96</sup> intitulata B A] titulata M

<sup>97</sup> nomine vari hec enim ut B A] hoc vittium M

<sup>98</sup> intitulatur] hoc ad. M

<sup>99</sup> est B A] om. M

<sup>100</sup> phebo B M] om. A

<sup>101</sup> hec egloga a virgilio esse recitata dicitur B A] dicitur hec egloga recitata esse virgilio M

<sup>102</sup> ut cum audiret eam A] ut cum audivit eam B : et cum eam audiret M

<sup>103</sup> cicero B A] om. M

<sup>104</sup> suam B] suam et A : sui M

<sup>105</sup> laudem B A] laude M

<sup>106</sup> latinitatem correxerunt B A] latinaverunt M

<sup>107</sup> ornatus fuerunt con.] ornaverunt et ornatus fuerunt B : ornatus fecerunt A : ornati fuerunt  
M

<sup>108</sup> sui excusatione B A] sue excusationi M

<sup>109</sup> quia B M] quasi A

<sup>110</sup> accepta incipit B] incipit A : incepta accepit M

<sup>111</sup> tantum musarum invocato auxilio B A] tam invocato auxilio musarum M

quoniam<sup>112</sup> bucolicum carmen excedentia habuit<sup>113</sup> dicere. Inducit vero hic<sup>114</sup> duos pueros Cromin et Nasilium<sup>115</sup> et senem quemdam<sup>116</sup> nomine Sillenum in antro<sup>117</sup> ebrietate<sup>118</sup> dormientem reperientes quem<sup>119</sup> quia eos sepe<sup>120</sup> deluserat promittendo eis carmina et<sup>121</sup> numquam persolvendo<sup>122</sup> promissa pueri<sup>123</sup> aggressi sunt<sup>124</sup> et vinculis ex sertis<sup>125</sup> senis de capite delapsis paratis<sup>126</sup> firmiter vinxerunt et sic<sup>127</sup> eum promissa carmina dicere<sup>128</sup> coegerunt.<sup>129</sup> Adiungitur eis etiam puella<sup>130</sup> que senem delusit<sup>131</sup> per pueros. Virgilius et Varus<sup>132</sup> intelligantur<sup>133</sup> per senem Sillenum epicureum Sironem magistrum epicureorum<sup>134</sup> quem Virgilius et Varus<sup>135</sup> sepe<sup>136</sup> rogaverant<sup>137</sup> quatinus eos<sup>138</sup>

---

<sup>112</sup> quoniam **B** **M**] quam **A**

<sup>113</sup> habuit **B** **A**] habuerit **M**

<sup>114</sup> vero hic **B** **A**] in hoc loco **M**

<sup>115</sup> cromin et nasilium **B**] cromin scilicet et nasilum **A** : cromum et masilum **M**

<sup>116</sup> senem quemdam **B**] quemdam senem **A** : quandam **M**

<sup>117</sup> antro] ex *ad.* **A**

<sup>118</sup> ebrietate **B** **A**] ebrietatem **M**

<sup>119</sup> reperientes quem **A**] invenientes qui **B** : invenientes vel reperientes **M**

<sup>120</sup> eos sepe **B**] sepe eos **A** : sepe illos **M**

<sup>121</sup> carmina et **B** **A**] sed **M**

<sup>122</sup> persolvendo **A** **M**] solvendo **B**

<sup>123</sup> pueri **B** **A**] proinde **M**

<sup>124</sup> sunt] eum *ad.* **A**

<sup>125</sup> ex sertis **A**] desertis **B** : ex trostis **M**

<sup>126</sup> delapsis paratis **A** **M**] elapsis **B**

<sup>127</sup> sic **B** **A**] sacer **M**

<sup>128</sup> eum promissa carmina dicere **A**] carmina promissa eum dicere **B** : dicere carmina promissa

**M**

<sup>129</sup> coegerunt **B** **A**] cogerunt **M**

<sup>130</sup> eis etiam puella **B**] etiam puella **A** : autem puella eis **M**

<sup>131</sup> delusit **A** **M**] deludit **B**

<sup>132</sup> virgilius et varus **B** **M**] virgilium et varum **A**

<sup>133</sup> intelligantur **B**] intellige **A** : intelliguntur **M**

<sup>134</sup> sironem magistrum epicureorum **A**] epicureum sirenem epicuree secte ductorem **B** : epicurus **M**

<sup>135</sup> virgilius et varus **A** **M**] varus et virgilius **B**

<sup>136</sup> sepe **B** **A**] *om.* **M**

<sup>137</sup> rogaverant **A** **M**] rogaverunt **B**

<sup>138</sup> eos **A** **M**] eis **B**

sectam epicuream<sup>139</sup> doceret.<sup>140</sup> Ille vero multotiens promittendo et<sup>141</sup> non persolvendo eos fefellit donec ipsi ex propriis<sup>142</sup> factis idest precio et voluptatum suarum subministrione eum vinxerunt<sup>143</sup> inveniendo ei scorta<sup>144</sup> epulas et ceteras<sup>145</sup> delectationes quas secta epicurea<sup>146</sup> exigebat, et<sup>147</sup> per hoc notatur quod subditur.<sup>148</sup> Egle Naiadum pulcherrima idest<sup>149</sup> nimpharum addit se<sup>150</sup> sociam illis quoniam epicurea secta<sup>151</sup> in voluptatem precipue<sup>152</sup> consistit ut perote<sup>153</sup> que<sup>154</sup> sumnum<sup>155</sup> bonum voluptatem<sup>156</sup> esse asserebant et nulla voluptas corporis magis<sup>157</sup> delectat quam usus veneris.<sup>158</sup> Et hoc in littera planius videbitur dicit itaque<sup>159</sup> Cromis et Nasilius<sup>160</sup> existentes scilicet pueri<sup>161</sup> videre et cetera inflatum venas – idest habentem<sup>162</sup> venas inflatas – hesterno